

Algemene informatie

Aanbesteding: Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud
Aanbestedende Dienst: gemeente Het Hogeland
Referentie: Z.HHL.084492

Toelichting:
de andere antwoorden volgen zo spoedig mogelijk

Vraag en antwoord

Ref.nr. 12 **Onderwerp:** § 1.2 Doel en omvang van de opdracht

Vraag:

De opdrachtwaarde is gemaximeerd op € 400.000,- voor vier jaar. Gezien de aantallen blushulpmiddelen en verlichting die genoemd worden op het prijzenblad (Bijlage 4) lijkt ons deze maximale waarde te laag als ook vervanging van blushulpmiddelen etc. nodig is, zoals genoemd in de scope. Staat de aanbestedende dienst ervoor open om de maximering hoger te stellen? Dit zou ook de aanbestedende dienst zelf helpen om te voorkomen dat deze opdracht opnieuw aanbesteed moet worden binnen de vier jaar. Ons voorstel is een maximering van € 500.000,- excl. voor de volledige contractperiode van vier jaar.

Antwoord:

nee er worden op termijn, dat is nog niet bekend, gemeentehuizen en andere locaties gesloten en er vind nieuwbouw plaats.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr. 14 **Onderwerp:** Bijlage 3 / artikel 3.2

Vraag:

In artikel 3.2 van de Concept Raamovereenkomst wordt ingegaan op de eenzijdige verlengingsmogelijkheid van de Gemeente. Opdrachtnemer kan hiermee instemmen, mits deze eenzijdige beslissingsmogelijkheid slechts ziet op het al dan niet verlengen van de overeenkomst en niet op de inhoud van de overeenkomst. Bent u bereid om dit artikel daarop aan te passen en het zinsdeel “en in welke omvang qua volume deze verlenging plaatsvindt” te verwijderen?

Antwoord:

Akkoord, de aanbestedende dienst is bereid om het zinsdeel te verwijderen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bijlage 5 / artikel 2.12

Vraag:

In artikel 2.12 van het PvE staat een indexatieclausule. Kunt u bevestigen dat deze regeling toepasselijk is, dat deze regeling zal worden opgenomen in artikel 4.3 van de Concept Raamovereenkomst en dat artikel 4.2 van de Concept Raamovereenkomst zal worden uitgesloten?

Antwoord:

Ja

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud**Beantwoord op:** 19 dec 2025**Ref.nr.**

17

Onderwerp:

Bijlage 3 / artikel 4

Vraag:

Voor zover wij artikel 4 van de Concept Raamovereenkomst juist begrijpen, voorziet dit artikel niet in de mogelijkheid van tussentijdse prijsaanpassing. Wij merken op dat een tussentijdse prijsaanpassingsmogelijkheid losstaat van contractuele indexering. Opdrachtnemer kan immers gedurende de looptijd worden geconfronteerd met (extreme) kostprijsstijgingen, bijvoorbeeld als gevolg van schaarste, verstoringen in toeleveringsketens, geopolitieke omstandigheden of uitzonderlijke inflatie. Dergelijke ontwikkelingen kunnen de uitvoerbaarheid en kwaliteit van de dienstverlening aanzienlijk beïnvloeden. Een redelijke prijswijzigingsclausule draagt eraan bij dat Opdrachtnemer de overeengekomen prestaties kan blijven leveren. Bent u, gelet op het vorenstaande, bereid artikel 5 van de Concept Raamovereenkomst aan te passen en een tussentijdse prijswijzigingsclausule in de Overeenkomst op te nemen?

Antwoord:

Niet akkoord. Indien er gedurende de looptijd van de overeenkomst sprake zou zijn van onvoorziene omstandigheden, dan kan de opdrachtnemer onder andere terugvallen op het Burgerlijk Wetboek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud**Beantwoord op:** 19 dec 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Bijlage 3 / artikel 5.1

Vraag:

Op grond van artikel 5.1 van de Concept Raamovereenkomst en artikelen 16.1 en 16.2 van de Algemene Inkoopvoorwaarden is er sprake van een onbeperkte aansprakelijkheid, inclusief vrijwaring, aan de zijde van Opdrachtnemer. Opdrachtnemer vindt dit niet terecht. Daarbij zijn de vrijwarings in strijd met de Gids Proportionaliteit (voorschrift 3.9 D). Is de Gemeente bereid de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer te beperken tot een maximumbedrag gelijk aan de op dat moment betaalde opdrachtsom, met uitsluiting van aansprakelijkheid voor indirecte schade en/of gevolgschade (waaronder in ieder geval begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie, productieverlies, gemiste zakelijke kansen, verlies van goodwill, milieuschade, imagoschade, zuivere economische schade, etc.), en zonder enige vrijwaringsverplichting? Zo niet, kunt u toelichten waarom niet?

Antwoord:

Niet akkoord. De aanbestedende dienst kan zich niet vinden in uw interpretatie dat er sprake is van een onbeperkte aansprakelijkheid. In de overeenkomst is in artikel 5.3 en artikel 5.4 een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. Daarnaast gelden ook de regels van het Burgerlijk Wetboek ten aanzien van onder andere een causaal verband.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Bijlage 3 / artikel 7.4

Vraag:

In artikel 7.4 van de Concept Raamovereenkomst en artikel 7.4 van het PvE stelt de Gemeente dat contractant alle medewerking verleent bij een exit. Contractant kan hiermee akkoord gaan, mits hier een redelijke vergoeding

volgens de bestaande tarieven voor in rekening mag worden gebracht. Gaat de Gemeente hiermee akkoord?

Antwoord:

Niet akkoord. Er zal bij een exit geen sprake zijn van dusdanige inspanningen van de opdrachtnemer dat dit voor vergoeding in aanmerking zou moeten komen. Daarnaast kan een dergelijke medewerkingsplicht vanuit goed opdrachtnemerschap van de opdrachtnemer worden verwacht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Bijlage 3 / artikel 8

Vraag:

Artikel 8 van de Concept Raamovereenkomst bevat een meld- en informatieverplichting voor Opdrachtnemer. Het is redelijk dat een vergelijkbare verplichting ook voor Opdrachtgever geldt. Daarbij is van belang dat deze verplichtingen praktisch uitvoerbaar zijn en dat nakoming zonder onredelijke vertraging volstaat. Bent u bereid om in Artikel 8 eveneens een informatie- en meldplicht voor de Gemeente op te nemen en het artikel zodanig aan te passen dat de daarin opgenomen verplichtingen zonder onredelijke vertraging worden nagekomen?

Antwoord:

Niet akkoord. Van de opdrachtnemer worden andere inspanningen verwachten in deze overeenkomst dan van de aanbestedende dienst. Daarom is het redelijk dat deze informatie en meldplicht enkel geldt voor de opdrachtnemer. De aanbestedende dienst is bereid om artikel 8.1 van de overeenkomst zo aan te passen dat het woord "direct" wordt vervangen naar zo spoedig mogelijk. De overige artikelen zullen niet worden aangepast vanwege de aard van de informatie en meldplicht die in deze artikelen genoemd staan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Bijlage 3 & AIV

Vraag:

In de Concept Raamovereenkomst en de Algemene Inkoopvoorwaarden zijn verschillende vrijwaringen opgenomen. Dergelijke vrijwaringen zijn vergaand en Opdrachtnemer kan deze alleen accepteren mits deze beperkt blijven tot de voorgestelde aansprakelijkheidsbeperking in artikel 5.1 van de Concept Raamovereenkomst. Is de Gemeente daarnaast bereid de vrijwaringsbepalingen zodanig aan te passen dat Opdrachtnemer de Gemeente uitsluitend vrijwaart als de schade het directe gevolg is van een toerekenbare tekortkoming van Opdrachtnemer? Kan de Gemeente hiermee instemmen?

Antwoord:

Niet akkoord, zie het antwoord op vraag 18.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Bijlage 5 / artikel 8.3

Vraag:

In artikel 8.3 van het PvE is een meldplicht opgenomen voor Opdrachtnemer. Het is van belang dat deze verplichting praktisch uitvoerbaar is en dat nakoming zonder onredelijke vertraging volstaat. Bent u bereid om het artikel zodanig aan te passen dat de daarin opgenomen verplichting zonder onredelijke vertraging wordt nagekomen?

Antwoord:

akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

PvE en AIV

Vraag:

In afwijking van artikelen 4.11 en 4.12 van het PvE en artikelen 21.4 en 21.5 van de Algemene Inkoopvoorwaarden kan Opdrachtnemer slechts garanderen dat de Goederen voldoen aan concrete specificaties die expliciet tussen partijen zijn overeengekomen voor een termijn van 12 maanden, welke termijn ingaat vanaf het moment dat de goederen door Opdrachtnemer geleverd zijn. Hiermee wordt onduidelijkheid over de garantieperiode voorkomen én voorkomen dat de garantieperiode in feite veel langer is dan 12 maanden. Kunt u ermee instemmen dat deze specificaties en garantietermijn in de overeenkomst worden opgenomen? Daarbij zou Opdrachtnemer tevens de volgende uitzonderingen willen opnemen, kan de Gemeente hiermee instemmen? Geen garantie geldt voor gebreken die Opdrachtnemer niet kunnen worden toegerekend, waaronder: gebreken die optreden wegens: a) normale slijtage; b) montage/installatie of reparatie door derden zonder toestemming van Opdrachtnemer, waaronder begrepen Opdrachtgever; c) de toepassing van enig overheidsvoorschrift inzake de

aard of kwaliteit van toegepaste materialen; d) in overleg met Opdrachtgever gebruikte materialen c.q. zaken; e) materialen of zaken die door Opdrachtgever aan Opdrachtnemer ter bewerking zijn verstrekt; f) materialen of zaken, werkwijze en constructies, voor zover op uitdrukkelijke instructie van Opdrachtgever toegepast, alsmede de door of namens Opdrachtgever aangeleverde materialen en zaken; g) het niet gebruiken van de prestatie conform de bestemming, h) het onzorgvuldig of ondeskundig handelen of nalaten door of namens Opdrachtgever, i) fouten of gebreken in informatie die door of namens Opdrachtgever is verstrekt, j) oorzaken van buitenaf en, k) onvoldoende onderhoud en overbelasting.

Antwoord:

In de algemene inkoopvoorwaarden staat als startdatum wanneer wij de producten hebben goedgekeurd . we kunnen stemmen met a, c, e, g, h en i. over b, Het moet niet zo zijn dat wanneer wij het apparaat op de muur ophangen, dat gelijk de garantie verval. details worden nader bepaald, sommige artikelen die gebruikt hebben een veel langere (fabrieksgarantie)

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op: 19 dec 2025

Ref.nr.
24

Onderwerp:
AIV

Vraag:

Uit artikel 4.5 van de Algemene Inkoopvoorwaarden volgt dat de contractant de gemeente moet vrijwaren voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties. Contractant acht deze vrijwaring te vergaand. Bent u bereid de bepaling zodanig aan te passen dat de contractant de gemeente uitsluitend vrijwaart indien deze boete of sanctie wordt opgelegd als een direct gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de contractant?

Antwoord:

akkoord

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
25**Onderwerp:**

AIV

Vraag:

Conform artikel 5.1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden verstrekt de gemeente op verzoek van de contractant alle inlichtingen en gegevens voor zover die nodig zijn om de overeenkomst naar behoren uit te voeren. Ons inziens dient de gemeente de contractant alle inlichtingen en gegevens te verstrekken die nodig zijn om de overeenkomst naar behoren uit te kunnen voeren en is artikel 5.1 niet proportioneel. Bent u bereid artikel 5.1 aan te passen door de zinsnede 'op verzoek van' te schrappen?

Antwoord:

Niet akkoord, zie ook het antwoord op vraag 20.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
26**Onderwerp:**

AIV

Vraag:

Vraag: Uit artikel 8.1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden volgt dat de gemeente een zeer ruim gebruikersrecht krijgt. Dit recht kunnen wij niet verstrekken, onder andere omdat Resultaten ook intellectuele eigendomsrechten bevatten. Bent u bereid om dit artikel buiten toepassing te laten? Indien en voor zover dat nodig is, zijn wij bereid om specifieke afspraken over gebruiksrechten te maken als dat noodzakelijk is om de Resultaten te kunnen gebruiken in de context van deze opdracht.

Antwoord:

Niet akkoord, aangezien het in deze overeenkomst gaat om de inkoop van brandblusmiddelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
27

Onderwerp:

AIV

Vraag:

Wij verzoeken u artikel 8.3 van de Algemene Inkoopvoorwaarden buiten toepassing te laten. Het is gebruikelijk dat opgedane kennis en ervaring in een opdracht in algemene zin toegepast kan worden in een volgende opdracht en voor dat doel is mogelijk een gebruiksrecht nodig.

Antwoord:

Niet akkoord, zie ook het antwoord op vraag 26. Daarnaast verwijst de aanbestedende dienst u ook graag naar de definitie van Maatwerk in de Algemene Inkoopvoorwaarden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

28

Onderwerp:

AIV

Vraag:

In artikel 10 zijn bepalingen over het genereren en verstrekken van data opgenomen. Dit kan een onverwachte administratieve en financiële last inhouden, omdat de gemeente kosteloos data in de door haar gewenste format kan opvragen. Wij verzoeken u artikel 10 van de Algemene Inkoopvoorwaarden buiten toepassing te laten, of onderdeel te maken van de dienstverlening. Hoewel opdrachtnemer in algemene zin er geen bezwaar tegen heeft dat de gemeente inzage heeft in Data, zien wij hier een mogelijke lastenverzwaring die kosteloos dient te worden verstrekt. Bovendien heeft de gemeente het recht om de Data aan derden te verstrekken en wij kunnen op voorhand niet inschatten of wij deze toestemming – ook wettelijk gezien – mogen geven. Ook dient de Opdrachtgever impliciet in te staan voor de juist- en volledigheid van de data, te helpen bij de interpretatie daarvan en mogelijk verplicht zijn om de data wel/niet te vernietigen. Aan dat laatste kleven diverse praktische bezwaren. Gelet op de hoeveelheid bezwaren tegen dit artikel verzoeken wij u deze bepaling buiten toepassing te laten. Vanzelfsprekend zijn wij bereid om hier concrete afspraken over te maken als dat nodig is voor een specifieke opdracht.

Antwoord:

Niet akkoord, gezien de aard van de overeenkomst zal artikel 10 van de Algemene Inkoopvoorwaarden volgens de aanbestedende dienst geen dusdanige zware last inhouden dat er aanpassing van het artikel dient plaats te vinden. Bovendien kan de opdrachtnemer van de aanbestedende dienst verwachten dat zij conform wet- en regelgeving zal handelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

29

Onderwerp:

AIV

Vraag:

In artikel 17 van de Algemene Inkoopvoorwaarden staat dat een contractuele boete zonder rechterlijke tussenkomst, ingebrekestelling of aanmaning direct opeisbaar is en dat de boete alle andere rechten of vorderen onverlet laat. Dit is niet overeenkomstig het Burgerlijk Wetboek (artikel 6:92 lid 2 en 6:93 BW), waarin staat dat voor het vorderen van een boete eerst een aanmaning vereist is en dat een boete in de plaats treedt van de schadevergoeding. Bent u daarom bereid om artikel 17 te laten vervallen? Zo niet, bent u dan bereid boetes of andersoortige gefixeerde schadevergoedingen te beperken tot 5% van de totale opdrachtsom en deze in mindering te brengen op de geleden schade?

Antwoord:

Niet akkoord, aangezien er geen boetes zijn afgesproken in deze aanbesteding.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

30

Onderwerp:

AIV

Vraag:

Uit artikel 23 van de Algemene Inkoopvoorwaarden volgt dat er een onderscheid wordt gemaakt tussen eigendom- en risico overdracht. Contractant acht dit onderscheid ongewenst omdat na levering van de goederen de contractant geen controle meer over de goederen heeft. De risico's kunnen dus niet meer beheerst worden. Gaat u ermee akkoord dat eigendom en risico overgaan op het moment van levering van de goederen? Daarbij merken wij nog op dat contractant in feite al een concessie doet omdat er nog geen (volledige) betaling heeft plaatsgevonden bij de levering.

Antwoord:

Niet akkoord. Onder acceptatie moet niet worden verstaan de goedkeuring van Goederen. De acceptatie van de Goederen zorgt er louter voor dat de Contractant de Goederen aflevert, eventueel installeert en vervolgens een Schriftelijke verklaring vraagt die de Aflevering van de Goederen bevestigt. Deze Schriftelijke verklaring regelt niets over de status van de Goederen en kan nimmer worden gebruikt als goedkeuring van de Goederen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
31

Onderwerp:
AIV

Vraag:

Kunt u, m.b.t. artikel 27.1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden bevestigen dat, in geval de gemeente de overeenkomst opzegt vanwege redenen die niet aan contractant kunnen worden toegerekend, er wordt afgerekend op grond van de overeengekomen opdrachtsom, verminderd met besparingen die contractant redelijkerwijs kan doen als gevolg van de opzegging? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Niet akkoord, zie ook het antwoord op vraag 15. De opdrachtnemer is er bij het aangaan van de overeenkomst mee bekend dat de aanbestedende dienst over kan gaan tot tussentijdse opzegging en kan hier dus al rekening

meehouden. Bovendien is een dergelijke afrekening gezien de aard van de dienstverlening/levering wat betreft de aanbestedende dienst niet noodzakelijk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

45

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Is er mogelijkheid voor een tweede ronde/reactie op NVI?

Antwoord:

zie het antwoord op vraag 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.

48

Onderwerp:

Offerteaanvraag

Vraag:

2.5 aansprakelijkheid: wat is adequaat?

Antwoord:

De definitie van adequaat is correct en passend bij het beoogde doel.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
67

Onderwerp:

Offerteaanvraag, paragraaf 1.6 Planning

Vraag:

In de planning van uw aanbesteding heeft u één nota van inlichtingen opgenomen. Bent u bereid een tweede vragenronde aan uw planning toe te voegen, zodat inschrijvers de mogelijkheid krijgen om verduidelijkingsvragen te stellen na de eerste vragenronde?

Antwoord:

zie het antwoord op vraag 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025

Ref.nr.
77

Onderwerp:
PvE 5.3

Vraag:

Kunt u "toerekenbaar" verder definiëren?

Antwoord:

Voor de definitie van het begrip toerekenbaar kunt u aansluiten bij de definitie die hieraan in de jurisprudentie en in de Nederlandse wet-en regelgeving aan het begrip wordt gegeven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Brandblusmiddelen, noodverlichting en onderhoud

Beantwoord op:

19 dec 2025